
Obsah

Předmluva k předchozímu prvorepublikovému vydání z r. 1922........................7
Předmluva vydavatele............................................................................................... 13
I. Jakmile se Češi obrátili na víru, ihned zakusili pronásledování........17
IL Mučednice Ludmila................................................................................19
III. Mučedníci Václav, Podivín a další......................................................20
IV. Mučedníci -  pražský biskup Vojtěch a jeho pět rodných bratrů....21
V. První čeští svědkové Boží pravdy proti papežství............................22
VI. Jan Milíč a Konrád Štěkna................................................................... 25
VII. Mistr Matěj z Janova, zvaný Pařížský............................................... 26
VIII. Jan Hus a Jeroným Pražský a někteří další mučedníci.....................27
IX. Celá česká země potupena....................................................................31
X. T áborští mučedníci............................................................................... 32
XI. Jan Krása................................................................................................ 33
XII. Litoměřičtí mučedníci...........................................................................34
XIII. Jak byl Václav, pastýř arnoštovické církve, upálen ještě s dalšími 

osmi a jak se pražský arcibiskup Kunrád obrátil na pravou víru....35
XIV. Švec Václav, Martin Loquis, Prokop Jednooký a další....................37
XV. Jan Želivský............................................................................................38
XVI. Pronásledování od falešných husitů...................................................39
XVII. Táborští poraženi..................................................................................42
XVIII. Vznik jednoty bratrské........................................................................ 42
XIX. První pronásledování bratrů............................................................... 45
XX. Bratři si zvolili vlastní kněží................................................................. 47
XXL Rozsévání hanebných lží proti bratrům ............................................. 50
XXII. Bratři vypovězeni z Moravy do Moldávie......................................... 51
XXIII. Bratři povoláni ke společným diskusím.............................................52
XXIV. Nařízení krále Vladislava namířené proti bratrům, které bylo po

divuhodnými Božími soudy zmařeno; borští mučedníci................53
XXV. Některé příklady Božích soudů nad nepřáteli...................................55
XXVI. Mučedník Ondřej Polívka....................................................................56
XXVII. Pronásledování, které museli snášet i někteří z lepších kališníků...58
XXVIII. Pronásledování věrných za časů falešného husity,

administrátora Cahery........................................................................ 59
XXIX. Věrní vyhnáni z Prahy, zbičováni a i jinak trápeni........................... 61
XXX. Upálení Mikuláše Vřetenáře a jeho hospodyně Máry................ .....63
XXXI. Upálení M arty z Poříčí.........................................................................64
XXXII. Jistý řezník a pasíř upáleni................................................................... 64

219



XXXIII.
XXXIV.
XXXV.

XXXVI.
XXXVII.
XXXVIII.
XXXIX.

XL.
XLI.
XLII.

XLIH.
XLIV.
XLV.
XLVI.
XLVII.
XLVIII.
XLIX.
L.

LI.
LII.
LIII.
LIV.
LV.
LVI.
L V H .

LVIII.
LIX.

LX.
LXI.

LXII.
LXIII.
LXIV.

Boží soudy proti Caherovi a jeho spolku..........................................65
Neustálý útisk za Ferdinanda 1.......................................................... 66
Všechny bratrské sbory pozavírány a někteří z posluchačů
nadobro vypovězeni ze země............................................................. 67
Jan Augusta, Jakub Bílek a Jiří Izrael zajati.......................................68
Mnoho evangelických kněží vypovězeno z království.................. 69
Příchod jezuitů do Čech......................................................................70
Pokojný život církví za Maxmiliána; dosud v něčem rozdělení
evangelíci se sjednotili na základě společného vyznání víry........... 71
Za Rudolfa získali evangelíci úplnou svobodu................................. 74
Nové intriky nepřátel za Matyáše......................................................77
Ferdinand II., úhlavní nepřítel všech evangelíků, se proti
vůli Čechů stal jejich králem...............................................................80
Češi, pobouření mnoha věcmi, se chopili zbraně.............................83
Jakmile byli Češi přemoženi, čekalo je hrozné pronásledování..... 85
Jak zacházeli úplně se všemi, počínaje novokřtěnci........................ 87
O nemilosrdném oloupení všech....................................................... 89
O hanebné a škodlivé devalvaci mincí..............................................90
Jak posměšky a urážkami oslabovali zbožné lidi..............................91
Veřejná reformace............................................................................... 92
Jak zacházeli s kněžími a jakých krutostí se proti nim na
různých místech dopouštěli vojáci.................................................... 93
První snahy přimět pražské kněží к přestupům..............................97
Historicky první rozsudek proti pražským kněžím........................ 98
Vypovězení kněží z jiných měst...................................................... 100
Místo kněží pod obojí dosazovali kdekoho.................................... 102
Kněží z Kutné Hory vyhoštěni.........................................................103
Rozkaz к vyhnání kněží z celého království...................................104
Věznění některých kněží a mučednictví jednoho z nich,
Matouše Ulického..............................................................................104
Vyhnání kněží z Moravy...................................................................107
Jak zacházeli s předními pány a rytíři; ale nejdříve, jak byli mnozí 
z předních mužů zajati a odsouzeni к smrti nebo к doživotnímu
vězení...................................................................................................109
Dvacet sedm slavných mučedníků................................................... 113
Jáchym Ondřej Slik z Holejče, hrabě z Pasounu a z Lokte
na Svijanech......................................................................................... 118
Václav z Budova, pán na Hradišti, Klášteře a Zásadce.................119
Kryštof Harant, pán z Bezdružic, z Polžic a na Pecce.................. 122
Kašpar Kaplíř ze Sulevic, rytíř, kterému bylo 86 let......................124

220



LXV. Prokop Dvorecký z Olbramovic.......................................................127
LXVI. Fridrich z Bílé a na Řehlovicích........................................................ 128
LXVII. Jindřich Otta z Losu a na Komárově...............................................128
LXVIII. Diviš Černín z Chudenic....................................................................129
LXIX. Vilém Konecchlumský....................................................................... 131
LXX. Bohuslav z Michalovic a na Rvenicích............................................. 131
LXXI. Jan Theodor Sbít z Ottersdorfu....................................................... 132
LXXII. Valentin Kochan z Prachové, měšťan Nového Města pražského 133
LXXI11. Tobiáš Štefek z Koloděj, měšťan Nového Města pražského........134
LXXIV. Jan Jessenius, doktor lékařství..........................................................135
LXXV. Kryštof Kober, měšťan Menšího Města pražského.......................136
LXXVI. Jan Šultys, primas Kutné Hory.........................................................137
LXXVII. Maxmilián Hošťálek........................................................................... 137
LXXVIII. Jan Kutnauer, radní Starého Města pražského............................. 138
LXX1X. Simeon Sušický.................................................................................. 139
LXXX. Nathanael Vodňanský.......................................................................140
LXXXI. Václav Jizbický, jinak zvaný Maštěrovský...................................... 141
LXXXII. Jindřich Kozel a další.......................................................................... 141
LXXXIII. Martin Fruwein z Podolí................................................................... 143
LXXXIV. Doktor Matyáš Borbonius................................................................ 146
LXXXV. Moravští páni zajati............................................................................147
LXXXVI. Rytíř Václav z Bítova..........................................................................147
LXXXV1I. Majetek pánů pod obojí zabaven..................................................... 148
LXXXVII1. Pod obojí byly odňaty bohoslužby i práva, dokonce i těm,

kteří se proti císaři nijak neprovinili................................................. 152
LXXX1X. Páni vypovězeni z celého království................................................153
XC. Jak bylo nakládáno se svobodnými městy......................................160
XC1. Články z instrukcí adresovaných krajským hejtmanům

v červenci roku 1624........................................................................... 161
XCH. Pražská reformace............................................................................. 163
XCIII. Reformace v Kutné Hoře...................................................................167
XCfV. Boleslavská reformace......................................................................... 169
XCV. Litoměřická reformace.........................................................................172
XCVI. Královéhradecká reformace..............................................................175
XCV1I. Bydžovská reformace.........................................................................177
XCVIII. Žatecká reformace..............................................................................178
XCIX. Domažlická reformace........................................................................ 180
C. Rokycanská reformace......................................................................... 181
Cl. Reformace ve Slaném.......................................................................... 183
CIL Prachatická reformace.........................................................................184

221



CUL
CIV.
CV.

CVL

evil.

Závěr

Jak zacházeli s prostým lidem........................................................... 185
Mučedník Jiřílc Baltazar.....................................................................196
S jakou zuřivostí zacházeli nepřátelé s kostely, knihami a mrtvými
lidmi......................................................................................................199
Příklady některých zázraků a Božích trestů, které nepřátele něko
likrát velmi vyděsily.......................................................................... 203
O zbytcích Bohu věrných lidí, kteří po takovém zpustošení české
církve ještě zůstali.............................................................................. 210
.............................................................................................................. 216

222


